- 1 -

主动公开

上海市黄浦区人民政府豫园街道办事处文件
黄豫办规〔2024〕1 号 签发人：洪立

豫园街道促进就业专项资金使用管理
实施办法

为贯彻落实（黄人社规〔2023〕3 号）关于印发《黄浦区关

于进一步推动就业创业高质量发展的实施办法》的通知的文件

精神，进一步规范促进就业专项资金的使用管理，充分发挥促

进本街道户籍人员的就业、创业工作，鼓励各类用工单位吸纳

本辖区人员就业的作用。特制定以下细则：

一、促进各类就业困难人员就业

第一条：本街道户籍，享受完市级就业困难人员补贴政策，

但工龄加缴金共计已达到 156 个月以上且小于 180 个月的，实

现市场化就业，对于用人单位按照以缴费当月职工社会保险缴

费基数的下限为基数计算的社会保险费 50%的标准给予社保费

补贴，补贴期限最长为 2 年（此补贴到工龄加缴金共计满 180

个月停止补贴，以缴纳社保费记录为准，半年结算一次）。

第二条：不符合享受市级就业困难人员补贴政策的本街道

户籍刑释解教 5 年内的人员、社区戒毒（康复）5 年内的人员、

就业及生活困难人员，实现市场化就业并与企业签订一年及以

上劳动合同的，对于用人单位按照以缴费当月职工社会保险缴

- 2 -

费基数的下限为基数计算的社会保险费 50%的标准给予社保费

补贴，补贴期限 1 年（以缴纳社保费记录为准，半年结算一次，

不足半年部分不予补贴）。

第三条：不符合享受市级就业困难人员补贴政策的本街道

户籍刑释解教 5 年内的人员、社区戒毒（康复）5 年内的人员、

就业及生活困难人员，办理灵活就业登记并缴纳社会保险费的，

按照以缴费当月职工社会保险费基数的下限为基数计算的社会

保险费 50%标准给予个人社保费补贴；补贴期限不超过 1 年（以

缴纳社保费记录为准，三个月结算一次）。

第四条：本街道户籍 35周岁及以下的长期失业青年、参加

区青年助业直通车的青年，经本区公共就业服务机构指导推荐

实现就业的，签订一年及以上合同，办理用工登记备案手续并

缴纳社会保险费满 3 个月及以上，税前工资收入不高于本市最

低工资标准的 2 倍。给予每人每月 300元就业补贴，补贴期限

不超过 2 年。

第五条：对本街道户籍，超过法定劳动年龄且 92 年底前有

连续工龄，但工龄加缴纳社会保险费共计已达到 156 个月以上

且小于 180个月的特殊生活困难人员，经街道审核按照以缴费

当月职工社会保险缴费基数的下限为基数计算的社会保险费

50%的标准给予社保费专项补贴,补贴期限不超过 2 年。

二、促进青年就业

第六条：本街道户籍青年，参加本区见习基地见习，见习

期间表现良好，并在见习结束后被见习基地录用，签订一年及

以上劳动合同，办理用工登记备案手续并缴纳社会保险费满 3

- 3 -

个月及以上的给予个人一次性就业补贴 1000 元。（需在录用后

一年内申请）

第七条：为鼓励本街道户籍 35岁以下长期失业青年、应届

毕业生参加“青年助业直通车”完成所有培训科目并取得结业

证书，给予一次性培训补贴 300 元（需在取得结业证书一年内

申请）。

三、鼓励创业带动就业

第八条：注册在本街道辖区内的创业幼苗或创业典型案例，

经本街道创业指导，且已享受市级初创期创业组织社会保险补

贴的创业组织（需独立经营核算，非劳务派遣公司、法人投资

性质），自注册登记日起 18 个月内申请，给予一次性创业补贴

10000元。

第九条：注册在本街道的企业，参加由市、区人社部门举

办的创新创业类大赛并获奖的创业团队，按照获奖等级给予一

次性获奖专项补贴。获市级比赛一、二、三等奖分别给予创业

扶持资金 20000 元、15000元、10000 元；获区级比赛一、二、

三等奖分别给予创业扶持资金 10000 元、8000 元、5000 元；入

围市、区级比赛决赛的给予创业扶持资金 3000 元。

第十条：本市户籍退役军人，本街道户籍持有残疾证的 35

岁以下的青年，经本街道创业指导后成功在本街道辖区内注册

且已享受市级初创期创业组织社会保险补贴的创业组织（需独

立经营核算，非劳务派遣公司、法人投资性质）自注册登记日

起 18 个月内申请，给予一次性创业补贴 5000 元。

第十一条：本街道对接的创业孵化基地，当年成功孵化出 3

- 4 -

家新注册（18个月内注册）的科技型企业、文创类企业或新注

册（18 个月内注册）的创业组织成功吸纳 9 名及以上本市户籍

失业人员并缴纳社会保险费满 3 个月及上的，由孵化基地提出

申请并经街道审核认定后给予创业孵化基地 30000 元一次性运

作费补贴。

四、开展就业创业服务活动

第十二条：资金支出可用于围绕创建充分就业社区、创业

型城区等创建工作开展的各类促进就业、稳定就业、鼓励创业

的各类活动及项目运作。

五、其他

第十三条：《豫园街道促进就业专项资金使用管理实施办

法》（以下简称本《办法》）自发文之日起 30日以后实施，有效

期至 2026 年 8 月 31 日。本办法在实施期间，如遇国家或市、

区政策调整，按调整后的政策执行。原《豫园街道促进就业专

项资金使用管理实施办法》（黄豫办发〔2022〕1 号）同步废止。

第十四条：本《办法》按照专款专用和转账支付的原则进

行操作，特殊情况下如需现金支付按街道相关财务管理制度执

行。

第十五条：本《办法》中的“长期失业青年”是指法定年

龄段内具有本街道户籍、35周岁及以下、连续失业超过 6 个月

以上的失业人员。

第十六条：享受本《办法》所列补贴的人员均为本街道户

籍人员，如在补贴期间户籍所在地发生变化的，补贴享受时间

以本人户籍为本街道户籍时间为准。

第十七条：享受本《办法》所列补贴的就业及生活困难人

员是指本街道户籍享受上海最低生活保障家庭成员， 就业愿望

迫切、 因自身就业条件差而难以实现市场化就业： 已经公共就

业服务机构提供就业服务仍未实现就业的人员 。

第十八条：申请补贴的组织或个人须配合审计监察 。 经发

现弄虚作假的？ 一经核实将取消申请资格？ 并承担相应法律责

任 。

第十九条：本《办法》中的用人单位不包括机关事业单位、

劳务派遣公司、 人力资源机构， 有特殊规定的除外 。

第二十条：本《办法》的解释权在上海市黄浦区人民政府

豫园街道办事处 。

第二十一条：本《办法》所涉及项目由本人、 企业或孵化

基地主动提出申请， 街道审核认定后执行 。

， 黄浦区豫园街道办事处党政办公室 2024年6月7日印发

- 5 一

	黄豫办规1号文：豫园街道促进就业专项资金使用管理实施办法
	scan